A cor.

MOTVS

cordare, aut eorum iuri cedere & renuntiare, aut in pro-
sequitione litium huiusmodi omnes eorum facultates dis-
sipare, & tandem in illarū prosequitionē mori cogātur.
Quique beneficia in Romana Curia vel extra eam liti-
giosa resignant, aut eorum iuri cedunt simpliciter, vel in
fauorem tertij in memorialibus, cum paruis datis & co-
sentibus desuper præstitis, quæ penes se retinent. Et ni-
hilominus lites huiusmodi prosequuntur, & dum cog-
noscant, nullum nisi sibi in huiusmodi beneficijs liti-
giolis competere, ad effugiendum sententiam & expé-
tas, vel fructuum restitutionem, in quibus condemnā-
di venirent. Supplicationes desuper signari, ac datas, &
consensus paruos huiusmodi extendi faciunt, asseren-
tes, se iandiu illa dimisisse, partes fouentes bonum ius,
& iudices iustitiam ministrantes deludendo, quantum
in eo est obuiare, ac omnem penitus talia præsumendi
occasionem tollere, hac sua perpetuo valitura sanctio-
ne statuit, & ordinavit, quod quoties inantea aliquem
super quoquis beneficio ecclesiastico (ut præfertur) reser-
uat seu affecto, & dicta auctoritate, vel alias nulliter colla-
tato tam in dicta Curia quam extra eam litigare contige-
rit, & iudicii Ordinario, seu cui causa desuper commissa
fuerit, etiam Summarie & extra judicialiter quantum sibi
pro rei qualitate sufficere, parte legitime citata, videbi-
tur, constiterit, beneficium ipsum in dictis mensibus
vacuisse, aut alias (ut præfertur) reservatum seu affe-
ctum: & nihilominus ordinaria seu alia auctoritate nul-
liter Collatum, & indebite detentum existere, idem in-
dex reproducta citatione, fructus, redditus & prouen-
tus beneficiorum sic nulliter collatorum & indebite
detentorum sequestrari mandet & faciat, ac alia ex-
qua-

quatur in præmissis necessaria & opportuna. Super quo eidem iudici omnem potestatem & auctoritatem imparitus est. Itemque sanctitas sua in causis nunc in quavis instantia coram eisdem iudicibus pendentibus similiter obseruari mandauit. Præterea decreuit & declarauit, sic resignantes seu cedentes, & nihilominus lites huiusmodi prosequentes, nec eorum malitia illis pro desse, & furentibus bonum ius nocere valcat, ad frumentum, reddituum & prouentuum dictorum beneficiorum per eos perceptorum refectionem, ac expensarum in litibus huiusmodi factarum refectionem, omniaque & singula damna & interesse, in quibus condemnati fuerint, si non cessissent, vel resignassent, per iudices tam ordinaria, quam delegata, vel alia auctoritate fungentes, coram quibus lites ipsas pro tempore pendere, seu moueri contigerit, condemnandos fore & condemnari debere, ac ad id teneri & obligatos esse. Ipsique ac etiam in dictis beneficijs successores quoque ad apparitionem sententiæ seu sententiarum ac litterarum exequitorialium pro tempore latæ seu latarū & decetarum, a quibus appellare non licet, ac restitucionem seu relaxationem possessionis, ac fructuum, reddituum & prouentuum, necnon refectionem expensarum ac daminorum, & interesse huiusmodi, perinde ac si contra eosdem successores sententia seu sententiæ latæ, & litteræ exequitoriales hmoi decretæ fuissent, cogi & copelli. Sic tamen, quod postquam alter ipsorum sententiæ seu sententias, ac restitutioni vel relaxacioni possessionis & fructuum reddituum, & prouentuum, necno dano-rum, & interesse hmoi refectioni, alijsq; præmissis realiter, & cù effectu paruerit, alter desup molestari nō possit. Et

MOTVS

ita in præmissis omnibus & singulis per eosdem & a-
lios quoq; indices, & etiam causarum palatij Apo-
stolici Auditores, sublata, &c. iudicari & diffiniri debere,
irritum quoque, &c.

Placet, publicetur & describatur. I.

CLecta & publicata fuit supradicta Constitutio Ro-
mae in Cancellaria Apostolica, Anno incarnationis Do-
minicæ Millesimo quingentesimo sexagesimo: Die ve-
ro sabbati, vigesima sexta mensis Octob. Pontificatus
prælibati Sanctissimi Domini Papæ, Anno primo.

A Lomellinus Custos.

S A N C T I S S I M I I N C H R I S T O P A-
tris, & D.N.D. Pij diuina prouidentia Papæ
III. Bullæ reformationis officij Sacræ
pœnitentiariae.

P I V S Episcopus seruus seruorum Dei, Ad perpe-
tuam rei memoriam.

IN S V B L I M I Beati Petri folio, meritis licet im-
paribus, superna dispositione locati, statim ab ipso
nostrî Pontificatus initio, officij nostri esse duximus, ut
omni adhucita diligentia, errores, quos circa o s gradus
& hominu  c ditiones, numia forsitan licentia & impuni-
tate, magno cum animi mcerore hisce potissimum tem-
poribus c mitti animaduertimus, prouidenti  nostr 
ministerio corrigere, & emendare: ac ea, qu e hominum
licentia crescente deformata essent, reformare: illaque
pr sertim circa Roman  Curiae officia, & tribunalia ad
ver  debitamq; norm , & obseruantia reducere curare-
mus.

mus. Hinc est, quod nos ad pœnitentiariæ nostræ officium, in quo morū censura & animarū salus præcipue vertitur, nostræ considerationis oculos dirigentes, & at tendentes, in eo plures & diuersos abusus propter superiorū temporum licentia, & incuria utrepisse, ne illi se se latius diffundat, quantū in nobis est occurrere volentes, habita desuper cū venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus deliberatione matura, ipsoq; maiori pœnitentiario, ac eius officialibus auditis & eorum iuribus diligenter visis, ac omnibus mature consideratis, de ipsorum fratrum consilio, auctoritate Apostolica tenore præsentium statutus, & ordinamus : quod de cætero perpetuis futuris temporibus, pro tempore existens maior pœnitentiarius, ac eiusdem pœnitentiariæ Regens, Correctores, Procuratores, ac alij quicunque eius officiales & ministri ab eorum omnium, quæ in infra scriptis capitulois & prohibitionibus continentur, concessione, commissione, & expeditione penitus cessare & abstinerre debeant. Et in primis idem pœnitentiarius abstineat a commutationibus ultimarum voluntatum & earum derogationibus, nec non ab unionibus perpetuis & suppressionibus, ac translationibus beneficiorū Ecclesiasticorū, & applicationibus unius beneficij alteri beneficio. & illarū confirmationibus. Iten a concessione iuriis patronatus, seu præsentandi ad beneficia Ecclesiastica propter augmentum fructuū, sed tantū ex causa foundationis, vel dotationis illud concedere possit. Similiter abstineat a licentijs standi extra, pro monialibus, ex qua cunq; causa necno a declaratorijs pro religionis propter vim & metu, quæ ingressu religionis, vel emissione professionis sibi illata fuisse pretendat: quādo post emissam

MOTVS

professionem huiusmodi suscepereunt sacros ordines in religione: etiam si asseratur, quod eisdem vi & metu durantibus illos suscepereint. In alijs autem casibus declaratoriæ ipsæ committantur Ordinario loci & vocato Priore Monasterij, in quo fuerit emissa professio, & nunquam in Curia, etiam si pars, & tesi es præsentes es- sent. Nec concedat: Religiosis licentias standi extra propter infirmitatis, & similia impedimenta: nec etiam pro subuentione parentum, aut pupillorum, vel aliorum cō- sanguineorum, nisi obtenta licentia suorum superiorū: & in facultatibus, pro religiosis eisdem, transiundi de ordine ad ordinem, etiam in casibus a iure permisis, ap ponatur semper clausuli: Quod perpetuo ibidē in clau stro Domino famulari teneantur. Apostatis vero abfo- lutionem non concedat, nisi ea lege expressa, ut statim ad claustrum proprij ordinis redeant: vel ad alium ordi- nem transeant æqualis vel arctioris obseruantia, ut ibi perpetuam vitam agant. Nec illis, aut alijs translatis præ dictis indulgetur, ut beneficia ecclesiastica obtinere: vel illis, vti mercenarij, deseruire, aut alias etiam de superio- rum suorum licentia extra claustrum quoquo modo de gere valeant. Similiter non concedat commissiones alienationum, vel permutationum, aut affrancationum, aut illarū confirmationū de bonis Ecclesiasticis in forma quæ dicitur. Si in eidētem, pro rebus, quarum redditus annuus summā viginti ducatorū auri de Camera exce- dat: & cōmissiones huiusmodi semper Ordinario loci, & alteri personæ in dignitate Ecclesiastica cōstitutæ coniunctim cōmittantur. Et si de ipsius Ordinarij interesse vel præjudicio agatur, tūc loco ipsius cōmittantur Me- tropolitano. Et si res ad ipsum Metropolitanū pertineat,

O rati-

Ordinario viciniori: & nunquam similes cōcedantur cōmissiones, quando agitur de alienat. one iurisdictionum vel vassallorum ad Ecclesiam quouis modo pertinen- tium. Præterea, ne Ordinarij in corrigerendis subditorum excessibus impediat, & delicta impunita remaneat, nō cōcedat absolutiones, vel mandata de absoluendo ab homicidijs, vel alijs grauibus delictis, etiā occultis, pro quibus de iure civili pœna capitali imposita sit (præterquā in foro cōscientiæ duntaxat.) In reliquis vero immo ribus, & leuioribus excessibus, de quibus tamen delin- quens non fuerit citatus, vel inquisitus, cōmittere possit Ordinario: vt imposita illi pœna eius arbitrio, cū etiam in foro fori absoluat, ipsumq; ab executione ord. nū, si secū super irregularitate dispensatum fuerit, similiter e- ius arbitrio suspendat. Episcopis tamen, vel eorum su- perioribus, aut alijs prælatis Sedi Apostolice immediatae subiectis, & quibusvis personis in terris Ecclesiæ, & multo minus in Vrbe delinquentibus, ab aliquibus de- lictis extra forum cōscientiæ absolutionē minime con- cedere possit. Cautelat etiā Pœnitentiarus, ne in absolu- tionibus a Symonia reali, vel cōventionali, etiā occulta, vñquā concedat: vt ipsi Symoniæ beneficia, super qui- bus Symoniæ comiserunt, seu pecunias, vel alia pro il- lis accepta, aut fructus exinde post cōmissam Symoniæ perceptos in toto, vel in parte retinere possint: quinimmo in absolutionibus huiusmodi apponatur clausula: Quod uterque ad beneficium luper quò fuit cōmissa Symoniæ, perpetuo inhabilis existat. Et insuper homicidæ vñluntario, etiā alias canonice absoluto, altaris in iste- riū, aut ascensum ad superiores ordines, & restitut: onē aut retentionem beneficiorū, quibus ipso iure quis pri-

MOTVS

statu vel priuandus sit, concedere minime valeat. Nec minus literas de promouendo ad sacros ordines, ac etiā ad primam tonsuram a quocūque Catholico Antistite, nisi allegetur iusta causa, propter quā ab Ordinarijs suis promoueri, nec ab eis, aut eorum officialibus literas dismissionis obtinere valeat: & tūc concedi possint a quo-cunq; Ordinario, vel pro eo Pontificalia exerceente, & si causa allegata falsa fuisse depræhendatur, sic promoti ab executione ordinum per suos Ordinarios suspendi, vel illa etiam perpetuo priuari possint. Similiter idē pœnitentiarius non concedat absolutiones a iuramento, nisi ad effectum agendi duntaxat. Nec dispéssationes matrimoniales in forma gratioſa, sed semper committantur Ordinarijs, prout alias fieri consueuit. Nec concedat religiosis licentiam suscipiendi gradum Doctoratus, vel Magisterij contra statuta ordinis, nisi ex aliqua probabi li causa, & nisi de licentia suorum superiorū. Nec absolutiones a fractibus indebite perceptis, ratione intrusionis in beneficio, vel ob non promotionem, aut aliū tituli defectum, etiam in foro conscientiæ, nisi facta restitutio fructuū huiusmodi. Nec etiam absolutiones concedat pro usurpata iurisdictione, vel violata libertate ecclesiastici, etiam in foro conscientiæ, nisi cum clausula, Satisfactione prius de damnis & expensis parti læsæ. Neque facultates testandi iuxta formam quaterni fini pliciter: sed cum clausula. Dummodo non supra summā centum ducatorum, etiam ad pias causas, ac pro seruientibus. Religiosis vero etiam extra claustrum, etiam cum Apostolica dispensatione degentibus, facultates testandi nullo modo cōcedātur. Et insuper nō confirmet gesta per Ordinarios, aut alios inferiores illis de iure cōmu ni nō

PROPRII.

5

ni non concessa, nec suppleat corū defectus. Minus etiā dispensest super ætate promouendorum ad sacros ordines de iure requisita. Nec tēpus prælatis ad munus consecrationis suscipiendum a iure statutum vltra tres menses, & terminum anni Rectoribus parochialium ecclesiasticum, & alijs quibusuis ad sacros etiam præbyteratus ordines suscipiendos a iure, aut in fundatione beneficiorum quomodolibet constitutum, extra casus a iure permisso, vltra sex menses minime prorogare valeat. Et vltra præmissa abstineat etiā ab expeditionibus quibuscumque, quæ sibi per literas suarum facultatum expresse non conceduntur, nisi alias de iure communī in casibus, de quibus agetur, Ordinario cōcessæ reperiantur. Nec suffragetur prætextus consuetudinis, seu stylis, aut quasi possessionis ipsius maioris pœnitentiarij, & prædecessorum suorū in similibus concedendis, etiā si consuetudo, aut stylus, vel quasi possessio huiusmodi per literas facultatū suarū generahter approbata reperiantur. Volumus insuper, quod officiū sacræ Pœnitentiariæ, Sede Apostolica vacante, in omnibus & singulis, quæ ad forū fori quomodolibet pertinent, penitus & omnino cōquiescat. Quodque ea tantum pro anuniarū filute expedire valeat, quæ forum cōscientiæ respicunt. Districtus inhibentes moderno, & pro tempore existenti Maiori Pœnitentiario in virtute sanctæ obediētiæ, ac regenti, Correctoribus, Scriptoribus, Procuratoribus, Reuisoribus, Sigillatoribus alijsq; dictæ Pœnitentiariæ officiis quibuscumq; sub nostræ indignationis, & excōmunicationis latæ sententiæ, necnon priuationis & admissionis suorū homīi, & aliorū officiorū, & bñeficiarū quorumcunque per eos obtentorum, & inhabilitatis ad

A 5

ill4

MOTVS

illa, & alia in posterum obtinenda alijsq; grauioribus nō
stro, & pro tempore existentis R. Pont. arbitrio infligen-
dis, & applicandis poenis. Ne de concessionibus, & ex-
peditionibus sibi per præsentes interdictis præmissorū
tenore, etiam prætextu quorumvis priuilegiorū, & indul-
torum eis quomodolibet concessorum, se intromittere
quoquo modo audeant, seu præsumant Decernētes qua-
scunq; concessiones gratias, ac expeditiones deinceps
ab eodem officio Pœnitentiarie cōtra præsentū teno-
rem (quod absit) pro tempore emanatas, etiam si in illis af-
seratur, viuē vocis oraculo, ac de mandato nostro, & pro
tempore existentis R. Pont. speciali, & expresso factas
fuisse, nullas nihilominus, & inualidas, ac extortas, &
surreptitas esse, & censeri: neminiq; propterea suffraga-
ri posse. & ita per quoscunq; locorum Ordinarios, ac lu-
dice, & commissarios quauis auctoritate fungētes, etiā
causarum Palatij Apostolici Auditores ac eisdē S. R.
E. Car. (sublata eis, & eorū cuilibet quauis aliter iudican-
di, & interpretandi facultate & auctoritate) iudicari. & dif-
finiri debere: iurū quoq; & inane, quicquid secus super
his a quoquā quauis auctoritate sciēter vel ignoranter
cōtigerit attentari. Nō obstantibus cōstitutionibus, &
ordinationibus apostolicis, priuilegijs, quoq; & indultis
eidē Maiori Pœnitentiario, ac eius officio, etiā in illis ere-
ctione, & institutione, etiā Motu proprio cōsistorialiter,
ac de fratrū earundē cōsilio, & assensu, sub quibuscūq;
tenoribus, & formis, ac cū quibusvis clausulis & decre-
tis in genere, vel in specie, & alias quomodolibet etiā per fœ-
licis recor. Eugenii Quartū, Sixtū etiā Quartū, & Pau-
lum Tertiū, ac alios quoscunq; Romi. Pōtifices præde-
cessores nostros, ac etiā nos cōcessis, approbatis, & in-
nouatis,

nouatis, ac decretis, & censuris in illis appositis. Quibus omnibus, etiam si pro illorū sufficienti derogatione de illis, corūq; totis tenoribus specialis, specifica, indiuidua, & expressa, ac de verbo ad verbū, non autem per clausulas generales idē importantes, mentio, seu quævis alia expressio habēda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc seruanda foret. Tenores huiusmodi præsentibus pro sufficienter expressis habētes (illas alias in suo robore permanensuris) hac vice dūtaxat specialiter, & expresse dergamus, contrarijs quibuscumq; Aut si aliquibus cōmuni-
ter, vel diuīsim ab eadē sit fede indultū, quod interdici, suspēdi, vel excōmunicari non possint per literas aposto-
licas nō facientes plenā, & expressam, ac de verbo ad
verbū de indulto huiusmodi mentionem, & quibusli-
bet alijs privilegijs indulgentijs, & literis apostolicis ge-
neralibus, vel specialibus quorumcumq; tenorū existat,
per quæ præsentibus nō expressa, vel totaliter nō infer-
ta effectus præsentū impediri valeat quomodolibet, vel
differri, & de quibus, quorumq; totis tenoribus specifi-
ca, indiuidua, & expressa, ac de verbo ad verbū labenda
esset in eisdē literis mēio specialis. Ut aut præsentes lit-
terē ad omniū notitiā deducātur, & oēs quorū interest,
vel interesse poterit, omnino afficiāt: Volum⁹ & māda-
nius, illas in Palati⁹ nři apostolici ac officij Pœn. tertiarij
hīmōi valuis, & acie cāpi Florē affigi, & per aliquod té-
poris spaciū, relicta ibidē cop.a, detineri, vt his, quos li-
terē pſe cōcernūt, seu cōcernere poterūt quomodolibet
in futurū, quod ad ipsorū notitiā nō puererint, vel illas
ignorauerint, quo min⁹ eos arctēt perinde, ac si eis pionia
liter intimatæ forēt, nullā possint excusationē prēdere
vel ignorantia allegare: Cū nō sit verisimile apud eos
rema.

MOTVS

remanere incognitū, quod tam patenter extiterit publicatum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginā nostrorū statuti, ordinationis, voluntatis, inhibitionis decreti, derogationis, & mandati infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorū Petri & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum. Anno incarnationis Dominicæ M.D.LXII. Quarto Non. Maij. Pontificatus nostri anno tertio.

Ego Pius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

Ego R. Car. de Carpo epi -	Ego Io. Car. sancti Vital.
scop. Portuen.	Ego Iaco. Car. Puteus.
Ego F. Car. Pisanus Episc.	Ego Ioan. B. cicada Card.
Toscul.	sancti Clementis.
Ego F. Car. Cæsius Episc.	Ego B. Card. Tranen.
Prænesti.	Ego Scipio Car. Pisarum.
Ego Ioan. Card. Moronus	Ego Ioan. Car. Reoman.
Episcop. Sabi.	Ego Ioā. Antonius Card.
Ego Christophorus Card.	Capisuccus.
Trid. Episc. Alban.	Ego F.M. Card. Alexand.
Ego Otho Truchses Card.	Ego Iac. Car. Sabellus.
August.	Ego Ioan. Ant. Card. sancti Georgij.
Ego B. della Cueua Cardi-	Ego Aloysius Car. Corn.
nalis sanctæ Crucis.	Ego B. Card. Salviatus.
Ego Ti. Cardinalis Crisp.	Ego Phi. Car. Aburd.
Ego Ful. Cardinal. Perus.	Ego Petrus Franciscus
Ego Io. Micha. Car. Sarace.	Car-

PROPRII.

7

- | | |
|---------------------------|------------------------------|
| Cardinalis Ferrerius. | Ego Iu. Car. Vrbinas. |
| Ego Marcus Antonius car- | Ego Alf. Caraf. Cardinal. |
| dinalis Amulius. | Neapolitan. |
| Ego Hieronymus Cardi- | Ego Vitellorius Cardinal. |
| Corrigiensis. | Vitellius. |
| Ego B. Card. Nauagerius. | Ego Carolus Cardinalis |
| Ego Ioan. Franciscus Car- | Borromeus. |
| dinalis de Gambara. | Ego Franciscus Cardinal. |
| Ego A. Car. Farnesius Vi- | Gonzaga. |
| ceccanei. | Ego Indicus de Aualos |
| Ego Gui. Asc. Car. Camer. | Cardinal de Aragonia. |
| Ego N. Car. de Sermonet. | Ego Alph. Car. Gesualdus. |
| | Ant. Florebellus Lauellinus. |
| | F. Delyon. |

Anno a Natiuitate Domini, Millesimo quingentesi-
mo sexagesimo secundo. Indictione. V. die vero veneris
xv. mensis Maij, Pont. San. in Christo patris, & D.N.D.
Pij diuina prouidentia Papæ IIII. Anno tertio Retro-
scriptæ literæ Apostolicae affixæ, & publicatæ fuerant
ad valvas Palatij Apostolicj, & Palatij officij sacræ pœ-
nitentiariæ, & in acie Campi Floræ, vt in retroscriptis li-
teris continetur, dimissis copijs earundem in dictis locis
affixis, per nos Franciscum Rugerium, & Iulium Parinū
prælibati Sanctissimi Domini nostri Papæ Cursor es.

Honofrius Montargull. Magister Curorum.

BULLA SANCTISSI. D. N. D. PII DI-
UINA prouidentia Papæ IIII. Super re-
formatione officij Rotæ.

Pius

MOTVS

PIVS Episcopus seruus seruorum Dei.
Ad perpetuam rei memoriam.

IN trono Iustitiae, super omnes gentes, & Regna, mē
ritis licet inparibus, superna dispositione cōstituti,
ad ea, quæ mis & iustitiae cultū ac obseruantia concer-
nunt, dirigimus potissimum aciē nostrā niētis, Ut vniuer-
sis Nationibus ad Sedē Apostolikā, omnī fidelū Matrē
& Magistrā pro litimi, & controversiarum inter eos vi-
gentū decisione recurrentibus, lōgis iudiciorū curricu-
lis sublati, ac minoribus, quā fieri poterit, dispēdijs, op-
portune cōsulatur. Sane postquā Nos circa Curiā no-
strā reformatione solerti studio intendētes, reliquorū
cūs dē Curiā Tribunalū, & Officiorū eniādationē, &
correctionē cum Dei auxilio, & venerabilū fratrū no-
strorū S. R. E. Cardi. cōsilio, fāeliciter peregrimus, demum
ad Palatij nostri Auditoriū, in quo vniuersorū Christi
fidei graniores causæ per duodecim summiæ virtutis
& doctrinæ viros, ex omnibus mudi partibus magna cū
diligentia cōquisitos, mature cognoscūtur, & magna cū
integritate & iustitia terminantur, anniū adieciimus. Et
licet in eodē Tribunalū paucū dmodū correctione dig-
na offendērimus, nihilominus, vt nihil intactū relinque-
remus, nōnulla potius prolībus abbreviādis, ac partiū
dispēdijs cuitandis, vel saltem minuendis vocatis ip-
sius Auditoribus, ac pluries tam in voce quā in scriptis
auditis, prouidenda censumus. Et idcirco de eorundem
fratrum nostrorum consilio statuimus & ordinamus,
quod de cātero perpetuis futuris temporibus, ad tollen-
dum multiplicatioñem cōmissionū, & parcendum labo-
ribus & expensis litigantium, vñica cōmissio in quali-
bet

bet instatia sufficiat, & illius vigore Auditor causam sibi commissam cognoscere: & cu omnibus & singulis dependentibus, & emergentibus, ac alias quomodolibet incidentibus, decidere valeat. Posit etiam Auditor sine noua commissione praefigere terminum ad docendum de attētatis, ac nullitatibus, & causis, propter quas quis in integrū restitui debeat: ac illo clatio & nō docto, ad causas expeditio nē procedere, necno remissorias decernere, dilationes cedere, liquidationes fructuū in partibus delegare, ac omnia & singula alia, vsq; ad finale sententiā suarū executionem inclusive facere, quæ de iure Ordinarij facere possunt. Prorogationes autē fataliū, s̄aepe, & passim nō concedat, sed tantū ex aliqua honesta causa, ac prævia illius cognitione, arbitrio Rotæ. Auditor tamē in aliqua causa, siue magni, siue paru: momenti existat, etiam si eius decisio clarioris esse videatur, diffinitiā sententiā, vel interlocutoriā vim diffinitiū habentē, ferre non valat, nisi causa in Rota proposita, & habitis votis Coauditorum, nisi partes in actis expresse consenserint, quod causa sine voto corundem Coauditorum expediri possit. Idemq; in alijs quibusvis præjudicib; decretis servari volumus, si actor vel re^o vt negotium in plena Rota cognoscatur, institerit. Itē sententiæ latæ per Auditores prout in cedula, vt moris est, vel per viam termini pro seruato, subscribātur, & publicentur in actis intra quindecim dies, & in ultima anni audientia latæ, infra mensem: alioquin pronuntiationes hmoi pro circunductis habeantur. Terminij etiā pro seruatis habiti, & cedula ipsarū sententiārū, quæ interdum per aliū notarū quam actuariū ipsius causæ, ad referendum accipi cosueerunt, referantur ipsi notario causæ eadem vel sequenti die, refe-

MOTVS

qua recipiuntur. In vltimis vero audientijs saltē infra triduum: & si Auditor qui prouintiauit prout in cedula, vel terminum habuit pro seruato, retinuerit citationem penes se, illam notario causae similiter intra praedictos dies consignare debeat: alias ternihi huiusmodi circunducti, & irriti censeantur. Auditor vero nō pronunciet in causa, nisi perfecto registro, & illo ad Rotā dekato, vna cum dictis testium, illis que, ac iuribus in ea dem Rota, proueres exegerit, lectis. In vltima vero anni audientia, a: quandounque agetur deferenda declaratoria contra contumacem, etiam registro non perfecto, ex actis originalibus pronunciare valeat. Ita tamen quod pars ad causas instantiam pronunciatum fuerit, registrum ipsum pro actorum conseruatione quanto ci- tius perfici curareteneatur. Et insuper Auditor parti- bus petentibus copiam decisionis in causae factæ , cum iuribus, ac rationibus tradere debeat, prout antiquitus laudabiliter fieri consuevit. Causæ autem propriæ Au- ditorum, & eorum familiarium, ac consanguineorum, vel affinum usque ad secundum gradum nuxta ius Ca- nonicum computandum, non cognoscantur in Ro- ta. Nec Auditores in eorum dominibus substitutos, vel Doctores, aut alios Iurisperitos, etiam consanguineos, qui substituti, vel Aduocati aut Procuratoris officio fungantur, aut in casibus Rotalibus, vel eorum pro- cessibus se se quoquomodo intromittant, nec Aduoca- tos, & Procuratores, aut aliquos ex suis notarijs dome- sticos habeant. Item Aduocati aut Procuratores con- sanguinei, vel affines usque ad secundum gradum , a- licuius Auditoris , ac etiam illius notarij , in causis co- ram eo pendentibus, nullatenus patrocinari valeant.

Nec

Nec Auditores compellant, aut aliquomodo inducant partes, per se, vel per alios, vt assumant certū Aduocatū vel Procurarorē, sed electio huiusmodi omnino ipsarū partium arbitrio relinquatur. Itē Decanus, & alij Auditores, pr̄sertim antiquiores, attendāt, ne aliquid non solum contra ius, sed nec etiā contra stylū, & decisiones antiquas factas in Rota, quæ impressæ habentur, quoquomodo decidatur, etiam pr̄textu æquitatis in iure non scriptæ, nisi maxima cū ratione, & discussione, omnib⁹ votis, seu saltē illorū duabus, tertījs partibus, aliter facié dum esse iudicauerint. Deinceps etiā in causis pendentibus non attendantur aliquæ nullitates, pr̄terquā ex defectu iurisdictionis, citationis, vel mandati, nisi causa nullitatis specialiter ante datā pr̄sentium commissa reperiatur. Et a liquidatione fructuum, & expensarum taxatione, semel tantum appellare liceat: ita, quod duæ conformes rem iudicatam faciant. Auditores vero causas sibi commissas, pro sola partium importunitate ad Cancellariam renunttere non possint, sed tantum habita licentia a summo Pontifice, vel ex iustis causis deductis in Rota, & ab ea probatis. Et si Auditor cognoverit in actis adesse suspicionem criminis, remittat acta huiusmodi, vel illorum exemplum, prout res exegerit ad iudicem ordinarium. Et si causa criminalis pr̄iudicialis fuerit cause ciuilis, in eius cognitione supersedeat. Et quandocunque iudex ipse ordinarius in causis criminalibus coram eo pendentibus indiguerit depositionibus testimoni, vel aliquibus scripturis ad causas criminales facientibus, teneatur Auditor illas, vel eorum exemplum, ut pr̄fertur, exhiberi facere. Ut autem debitus modus sportulis imponatur, non possint Auditores

MOTVS

res a partibus per se, vel alium quovis modo sportularū nomine aliquid petere, vel exigere, sed nec sponte dantibus vltra taxam infrascriptam accipere: videlicet. In causis pecuniarījs seu prophanis, aut quæ alias pretio nummario quoquomodo æstimari possint, si æstimatione rei, de qua agetur, non excedat summam mille ducatorum, usque ad aureos decem: a mille vero usque ad decem millia, viginti quinque: a decem millibus usque ad viginti millia, quinquaginta: Abinde supra usque ad quamcunque sumam, centum. In beneficialibus vero, si redditus annuus, de quo agetur, non excedat summa centum ducatorum, similiter decem: a centum vero usque ad mille, viginti quinque: a mille usque ad tria millia quinquaginta: abinde vero supra, centum aureos pro sportulis cuiuscunque sententiæ diffinitiæ, duntaxat, ut præfertur, accipere valeant. Si vero causa æstimationem non facile recipiat sportulæ moderatae pro rerum & personarum qualitate, iuxta taxas prædictas recipi possint. Nec aliquid vltra non solum ipsis Auditoribus, sed nec eorum familiaribus, vel consanguineis, aut alijs quibusvis personis, directe vel indirecte, quovis quæsito colore, vel ingenio, exceptis esculentis, & poculentis, quæ triduo consumvi possint, ipsarum sententiæ, aut Auditorum intuitu præstari possint. Quas quidem sportulas iuxta taxam prædictam, apud notarium causæ post subscriptam sententiam, & notario traditā, & non antea deponi, & Auditori consignari volumus. Quodque notarius depositionem, & consignationem huiusmodi in actis notare, & specificare teneatur: Officia vero notariorum Rotæ non conferantur nisi personis peritis, & idoneis, que per se ipsos illa exercere sciāt,
& exer-

& exerceant, nisi aliqua legitima causa impedianter. Nec
eo casu officia aliquibus arrēdare, aut substitutos depu-
tare valeant, nisi a proprio Auditore approbati fuerint:
qui insuper de officio fideliter exercēdo arbitrio Auditio-
ris cauere debeat. Et pro ipsorum substitutorum facto no-
tarij ipsi, quo ad intereste partiū, tanquam principaliter
obligati oninino teneantur. Districtus præcipiētes mo-
dernis, & pro tempore existentibus Auditoribus, & eorum
Decano in virtute sanctæ obediētiæ, ac sub indignatio-
nis nostræ, & excommunicationis latæ sententiæ, alijsque
nostro, & pro tempore existentis R.o. Pont. arbitrio in-
fligendis poenis, ut præsentē constitutionem nostram
singulis annis in prima audience una cū alijs cōstitu-
tionibus antiquis legi, & publicari faciant: & illā, ac oīa,
& singula in ea cōtentā diligenter obseruent, & ab eorū
notarijs, & alijs, quatenus ad eos pertinet, obseruari cu-
rent cū effectu. Decernētes nihilominus irritū, & inane,
si secus super his ab ipsis, vel quibusvis alijs sc̄iēter, vel
ignoranter contigerit attentari. Nō obstatibus cōstitu-
tionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac ipsorum Au-
ditorum collegij, etiam iuramento, confirmatione Apo-
stolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & cō-
suetudinibus, priuilegijs quoque, indultis, & facultati-
bus, eisdem Auditoribus, & Collegio, etiam Motu pro-
prio, & cōsistorialiter, sub quibuscunq; tenoribus, & for-
mis, ac cū quibusvis clausulis, & decretis in genere, vel in
specie, per quoscunq; R.o. Pont. prædecessores nostros,
aut etiam nos concessis, approbatis, & innouatis. Quib⁹
omnibus, etiam si pro illorū sufficienti derogatione, de
illis, eorūq; totis tenorib⁹ speciali, specifica, & ex p̄sa, ac
individua, & de verbo ad verbū, non aut̄ per clausulas

MOTVS

generales idem importantes, mentio habenda, seu quæuis alia exquisita forma seruanda foret, tenores huiusmodi pro sufficiéter expressis habentes, specialiter & expresse derogamus: cōtrarijs quibuscunq;. Aut si præfatis Auditoribus, vel quibusvis alijs, cōmuniter vel diuisum ab eadē sit indultū, quod interdici, suspēdi, vel excōmunicari nō possint, per litteras Apostolicas nō faciētes plena, & expressam, ac de verbo ad verbū de indulto huiusmodi mentionē. Ut autem præsentes litteræ ad omnium notitiā deducantur, nullusq; illarū ignorantia prætendere valeat, volumus, & mādamus illas in eiusdē audientiæ Palatiij nostri, ac Cācellariæ Apostolice valuis, & a cīcā Cāpi Floræ, per aliquos ex Cursoribus nostris affigi, & per aliquod tēporis spatiū, relictā ibidē earū copia, affixas detineri: & exinde oēs, & singulos, quorū interest, vel interesse poterit quomodolibet in futurū, afficere, ac si eis personaliter intimatæ forent. Nulli ergo omnino honunū liceat hanc paginā nostrorū statuti, ordinationis, voluntatis, præcepti, & derogationis infingere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autē hoc attenter præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorū Petri & Pauli Apostolorū eius, se nouerit incursum. Dat. Romæ apud sanctū Petrū. Anno incarnationis Dñicæ, M.D.LXII. Sexto Kal. Ianuarij. Pontificatus Nostri Anno Tertio.

Ego Pius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

Ego R. Car. de Carpo epi
scop. Ostien.

Ego F. Car. Pisanus Episc.
Portuen.

Ego

PROPRII.

II

- | | |
|--|--|
| Ego F. Car. Cæsius Episc.
Toscul. | Ego B. Card. Saluiatus. |
| Ego Ioan. Card. Moronus
Episcop. Præn. | Ego Phi. Car. Aburd. |
| Ego Otho Card. August.
Episco. Alban. | Ego Ioan. Car. Reuman. |
| Ego R. Car. Sancti Ang.
Major. Pœni. | Ego Marcus Antonius car-
dinalis Amulius. |
| Ego Ti. Cardinalis Crisp. | Ego Aloysius Car. Corn. |
| Ego Ful. Cardinal. Perus. | Ego B. Card. Nauagerius. |
| Ego Io. Micha. Car. Sarace. | Ego Ioan. Franciscus Car-
dinalis de Gambara. |
| Ego Io. Car. sancti Vital. | Ego A. Car. Farnesius Vi-
cecancel. |
| Ego Ioan. B. cicada Card.
sancti Clementis. | Ego G. Af. Car. Carm. |
| Ego B. Card. Tranen. | Ego Iul. Card. Vrbinas |
| Ego Scipio Car. Pisarum. | Ego Hier. Car. Simocel. |
| Ego Clem. Car. Aræceli. | Ego Vitellotius Cardin.
Vitellius. |
| Ego F. M. G. Car. Alexá. | Ego Carolus Card. Bor-
romeus. |
| Ego Ioá. Antonius Card.
Capisuccus. | Ego Franciscus Cardina.
Gonzaga. |
| Ego Ioan. Ant. Card. san-
cti Georgij. | Ego Ind de Aualos Car.
Aragon. |
| Cæ. Glorierius. | F. Delyon. |